HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

   TỈNH QUẢNG BÌNH

   Số:         /TTr-TTHĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Quảng Bình, ngày     tháng 7 năm 2019

TỜ TRÌNH

Về dự kiến chương trình giám sát năm 2020
của Hội đồng nhân dân tỉnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình.
Căn cứ quy định Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015 và yêu cầu thực tiễn, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định Chương trình giám sát năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh như sau:
1. Giám sát tại kỳ họp
Xem xét các báo cáo, các tờ trình và dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp; tiến hành hoạt động chất vấn và xem xét việc trả lời chất vấn; xem xét báo cáo giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh.
2. Giám sát giữa hai kỳ họp

- Giám sát việc tuân theo Hiến pháp, pháp luật ở địa phương và việc thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Giám sát hoạt động của Uỷ ban nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh; việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Uỷ ban nhân dân tỉnh và Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố, thị xã;
- Giám sát việc thực hiện Kết luận của Chủ toạ Kỳ họp, kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Giám sát việc thực hiện các kiến nghị của các Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri và công dân.
3. Giám sát chuyên đề
Chuyên đề 1: Giám sát tình hình thực hiện quy định pháp luật về cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã.

Chuyên đề 2: Giám sát tình hình thực hiện quy hoạch khoáng sản tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2016 - 2020.

Chuyên đề 3: Giám sát về công tác quản lý quy hoạch phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.
Chuyên đề 4: Giám sát việc thực hiện xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2015 - 2020.
(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo)

Trên đây là Tờ trình về dự kiến chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2020. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- TTHĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh;

- VP: HĐND, UBND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, TH.

	TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Hương

PHỤ LỤC

(Sự cần thiết, phạm vi, đối tượng giám sát của các chuyên đề)
(Kèm theo Tờ trình số        /TTr-TTHĐND ngày    tháng 7 năm 2019
của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh)
Chuyên đề 1: Giám sát tình hình thực hiện quy định pháp luật về cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã.
- Sự cần thiết: Cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách ở các xã, phường, thị trấn là lực lượng không thể thiếu trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở mỗi địa phương.  Tuy nhiên việc tuyển dụng, sử dụng, quản lý cán bộ công chức; việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với đội ngũ này hiện vẫn còn nhiều bất cập. Trong bối cảnh triển khai thực hiện các Nghị quyết của Trung ương về tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, chuyên đề giám sát này đánh giá tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách cấp xã thời gian qua; nắm bắt được những kết quả thực hiện, phát hiện những khuyết điểm, yếu kém, những khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện các quy định của pháp luật; trên cơ sở đó, kiến nghị những biện pháp khắc phục, đề xuất các giải pháp cụ thể để các cấp, ngành, địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Trung ương đề ra.
- Phạm vi giám sát: Giám sát trên địa bàn tỉnh, ở hai cấp huyện và xã.
- Đối tượng giám sát: UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND một số xã, phường, thị trấn và một số sở, ban, ngành có liên quan.
Chuyên đề 2: Giám sát tình hình thực hiện quy hoạch khoáng sản tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2016 - 2020.
- Sự cần thiết: Nhằm đánh giá tình hình thực hiện Quy hoạch, thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản trong thời gian từ năm 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh; đồng thời, để có cơ sở tham mưu cho Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định ban hành quy hoạch cho giai đoạn tiếp theo. Trong đó, tập trung xem xét việc quản lý và thực hiện quy hoạch của cơ quan quản lý nhà nước; việc chấp hành quy định pháp luật của tổ chức, đơn vị có tham gia các hoạt động khoáng sản; đánh giá kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và xác định nguyên nhân, trách nhiệm của các cơ quan, địa phương, đơn vị trong việc thực hiện quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản. Qua giám sát rút ra kết luận và kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền, các cơ quan, địa phương, đơn vị có liên quan về công tác quản lý, khai thác, sử dụng khoáng sản nhằm tăng cường trách nhiệm, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, khắc phục tồn tại, hạn chế, phòng ngừa tiêu cực trong quản lý và thực hiện quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản.
- Phạm vi giám sát: Trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2016 - 2020.
- Đối tượng giám sát: Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên Môi trường, Sở Công thương, Cục Thuế, UBND các huyện, thành phố, thị xã và một số tổ chức, đơn vị có liên quan.
Chuyên đề 3: Giám sát về công tác quản lý quy hoạch phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.
- Sự cần thiết: Quy hoạch phát triển đô thị là một nội dung quan trọng trong quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Trong những năm gần đây, tốc độ phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh diễn ra ngày càng nhanh, tỉnh đã ban hành nhiều văn bản liên quan đến quy hoạch phát triển đô thị. Do đó, công tác quản lý quy hoạch phát triển đô thị cần được quan tâm, chú trọng và có sự kiểm tra, giám sát. Trong đó, tập trung xem xét, đánh giá những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân, trách nhiệm trong quá trình thực hiện. Từ kết quả giám sát, đề xuất các kiến nghị nhằm phát huy ưu điểm; khắc phục những tồn tại, hạn chế; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương.
- Phạm vi giám sát: Trên địa bàn tỉnh.

- Đối tượng giám sát: Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên Môi trường, UBND các huyện, thành phố, thị xã và một số tổ chức, đơn vị có liên quan.
Chuyên đề 4: Giám sát việc thực hiện xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2015 - 2020.
- Sự cần thiết: Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia là một trong những nhiệm vụ then chốt của các trường học nhằm hoàn thiện cơ sở vật chất, chuẩn hóa trình độ đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, nâng cao chất lượng giáo dục… Tuy nhiên, việc xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia một số nơi còn chạy theo thành tích, chưa đáp ứng đủ các tiêu chí của Bộ Giáo dục và Đào tạo đưa ra. Vì vậy, mục đích giám sát nhằm đánh giá việc xây dựng và duy trì kết quả thực hiện tiêu chí xây dựng trường chuẩn quốc gia; phát hiện những khó khăn, vướng mắc đối với các trường chưa được công nhận chuẩn; làm rõ những kết quả đạt được, chưa được, từ đó xác định nguyên nhân, trách nhiệm nhằm đưa ra các kiến nghị, đề xuất đến các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng để thực hiện tốt hơn việc xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia.
- Phạm vi giám sát: Trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2015 - 2020.
- Đối tượng giám sát: Sở Giáo dục và Đào tạo; UBND, Phòng Giáo dục - Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; một số trường Trung học phổ thông, trường Trung học cơ sở, trường Tiểu học, trường Mầm non.
PAGE
2